

Nie tylko o polityce

Rozmowa z prof. dr. hab. inż. Kazimierzem Wiatrem – Senatorem RP, Przewodniczącym senackiej Komisji Nauki, Edukacji i Sportu

- Jak zrodził się pomysł powstania Akademii Tarnowskiej i dlaczego jest to tak ważne przedsięwzięcie?

- Od wielu lat jestem związany z Tarnowem. Kiedy zdecydowałem się kandydować do Senatu RP z tej ziemi, to było dla mnie duże wyzwanie. Nie chciałem zawieść zaufania nie tylko moich wyborców. Przecież nie wszyscy uczestniczyli w wyborach, wiele osób głosowało na kogo innego. Jednak mój mandat traktuję znacznie szerzej - chciałem nie zawieść zarówno swoją postawą życiową, jak również moją służbą dla tej ziemi.

W Tarnowie działa od prawie 10 lat Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa i to dobrze. Nie mam jednak wątpliwości, że Tarnów i Ziemia Tarnowska zasługują na więcej. To wynika z historii i dorobku tego miasta i tej ziemi. Ponadto to niedobrze, że dziś młodzi ludzie po ukończeniu studiów licencjackich lub inżynierskich muszą wędrować do Krakowa lub innych miejsc w celu kontynuowania nauki. Często zdarza się, że do Tarnowa już nie wracają i w ten sposób ziemia ta traci swych najlepszych obywateli. Ponadto Akademia Tarnowska stanie się niewątpliwie ważnym centrum intelektualno-kulturowym, które na pewno spowoduje bardziej dynamiczny rozwój regionu. To w pierwszym rzędzie spowoduje, że wielu mądrych i dobrych młodych ludzi tu pozostanie. Ale także rozwinie się bardziej zaawansowana gospodarka. Ci młodzi ludzie założą własne firmy. Ponadto obecność cennego kapitału ludzkiego, czyli istotnej liczby dobrze wykształconych absolwentów, spowoduje napływ firm zainteresowanych wyższą technologią.

- Jakie warunki należy spełnić, aby Akademia Tarnowska stała się faktem?

- Moim zdaniem jest to możliwe w perspektywie 7 lat. W Tarnowskiej Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej, która winna być jądrem Akademii Tarnowskiej jako publicznej szkoły wyższej, edukacja kończy się na poziomie licencjata i inżyniera. Aby mogła stać się akademią, trzeba pokonać dwa poważne progi: uzyskać uprawnienia do nadawania stopnia zawodowego magistra i uzyskać uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora w dwóch dyscyplinach naukowych. To jest sprawa przede wszystkim zgromadzenia odpowiedniej liczby kadry akademickiej, w tym przede wszystkim samodzielnych pracowników naukowych ze stopniem naukowym doktora habilitowanego i z tytułem naukowym profesora, ale nie tylko ...

- Co już udało się Panu Profesorowi zrobić, aby przybliżyć realizację wizji Akademii w Tarnowie?

- Oponentów i pesymistów było wielu ... Nieocenioną pomocą służy Jego Ekscelencja Ksiądz Biskup dr Wiktor



Na zdjęciu Senator prof. Kazimierz Wiatr
Fot. Grzegorz Kądziałowski

Skworc, Ordynariusz Diecezji Tarnowskiej. To w trakcie wspólnych rozmów z Ekscelencją Księdzem Biskupem weryfikowałem wiele pomysłów dotyczących wzmocnienia i rozbudowy ośrodka akademickiego w Tarnowie. Odbyło się wiele spotkań dotyczących tego przedsięwzięcia. Przetomowym wydarzeniem stała się wizyta premiera Kazimierza Marcinkiewicza w Tarnowie. Osią całej wizyty był pobyt w PWSZ i dwa spotkania: z Senatem i ze studentami. Była to okazja do zaprezentowania wstępnej koncepcji powołania Akademii Tarnowskiej oraz pokazania obecnej kondycji środowiska tarnowskiego, a także pokazania wspaniałych tradycji Tarnowa, zwiedziliśmy wtedy m.in. Muzeum Diecezjalne - najstarszą tego typu placówkę w Polsce.

- Wkrótce po tej wizycie odbyło się spotkanie założycielskie Konwentu na rzecz utworzenia Akademii Tarnowskiej. W skład Konwentu weszli: Ksiądz Biskup dr Wiktor Skworc, Rektor PWSZ prof. Adam Juszkiewicz, Ksiądz prof. Michał Heller i ja, jako senator i profesor. Bardzo dziękuję w tym miejscu JE Księdzu Biskupowi, że zgodził się przewodniczyć naszemu konwentowi oraz tworzącemu się Komitetowi Wspierającemu.

Kierowanie Komitetem Organizacyjnym powierzono Rektorowi PWSZ - prof. A. Juszkiewiczowi.

- Warto w tym miejscu zaznaczyć, że od początku prac nad wizją i koncepcją Akademii Tarnowskiej nie miałem wątpliwości, że uczelnia ta winna zintegrować dwa najważniejsze ośrodki akademickie w Tarnowie: PWSZ i Wydział Teologiczny PAT Sekcja w Tarnowie. Taką integracją spowoduje powstanie „masy krytycznej” środowiska kadry akademickiej. W kształceniu akademickim bowiem bardzo ważne jest zbudowanie relacji mistrz-uczeń. Studenci w trakcie studiowania przebywają w otoczeniu, w środowisku akademickim - co znacznie przyspiesza ich edukację, nadaje jej unikatowy charakter, obejmuje nie tylko wiedzę słownikową, ale cały zespół umiejętności i predyspozycji, w tym także moralnych. Z tego względu tak ważne są osobiste kontakty i poziom etyczny kadry, atmosfera środowiska akademickiego.

Ważnym elementem rozbudowy środowiska kadry akademickiej jest zainspirowanie w Tarnowie unikatowych badań naukowych, które spowodowałyby napływ samodzielnej kadry naukowej. Zadanie wydaje się trudne, ale to nie musi oznaczać, że mało możliwe. Ukazaniu możliwych rozwiązań na tym polu służyła zorganizowana przeze mnie w Sali Lustrzanej w czerwcu br. konferencja naukowa „Tarnów i nowoczesne technologie”. Celem tej konferencji było wskazanie możliwych kierunków rozwoju unikatowych badań naukowych na przyszłej Akademii Tarnowskiej. Wiodące tematy dotyczyły włączenia Tarnowa do tzw. „Autostrady nowoczesnych technologii”, czyli skoordynowanych działań badawczo-rozwojowych i biznesowych dotyczących ośrodków znajdujących się wzdłuż autostrady A4. Okazuje się bowiem, że strefa obejmująca tereny wokół autostrady A4 na odcinku od Wrocławia do Krakowa to najatrakcyjniejsze tereny dla inwestycji związanych z nowoczesnymi technologiami. Wynika to głównie ze zgromadzonego potencjału ludzkiego o bardzo wysokich kwalifikacjach, kształconego przez ośrodki akademickie tych terenów, w tym głównie przez uczelnie Wrocławia, Gliwic i Krakowa oraz rozbudowanej infrastruktury informatycznej i przemysłowej. Tak zatem podejmuję wysiłki, aby tę „Autostradę nowoczesnych technologii” przedłużyć do Tarnowa i skupić tu choć niewielką część planowanych badań i inwestycji.

- Dziękuję za rozmowę.

Rozmawiał
Grzegorz Kądziałowski